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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. marts 2022 stillet mig 

følgende spørgsmål 231 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA). 

 

Spørgsmål 231 

Ministeren valgte ikke at svare på KEF L 53 – spørgsmål 34, da 

producentbetalingerne endnu ikke var kendte, hvorfor det kunne risikere »at give et 

misvisende billede af den forventede effekt på elimport og VE-udbygning«. Siden 

har både Dansk Energi og Energinet offentliggjort tanker herom. Ministeren bedes 

på den baggrund redegøre for den forventede effekt på elimport og VE-udbygning 

frem mod 2025 ved en forøgelse af producentbetalingerne på mellem 0,5-1 mio. kr. 

pr. MW? 

 

Svar 

På baggrund af de offentliggjorte metoder for producenttarifferne bemærkes det, at 

producentbetaling for tilslutning af VE-anlæg på 0,5-1 mio. kr. pr. MW er et 

eksempel på et produktionsdomineret netområde, hvor det er dyrt at blive 

nettilsluttet. Det skyldes, at etablering af VE i produktionsdominerede områder 

kræver større investeringer i netudbygninger og -forstærkninger, end hvis VE-

anlægget var blevet opstillet i et forbrugsdomineret område. Eksemplet er således 

ikke udtryk for, hvad et gennemsnitligt VE-anlæg forventes at komme til at betale.  

 

Det er forventningen, at differentierede producenttariffer vil medføre, at VE-anlæg 

fremadrettet i højere grad vil blive placeret steder, hvor nettet bedre kan håndtere 

produktionen, og hvor producenttariffer som følge af den geografiske differentiering 

dermed er lavere. Dette vil samtidig medføre en økonomisk mere effektiv VE-

udbygning, da det vil medføre hurtigere tilslutning og færre omkostninger til 

netudbygninger og –forstærkninger, som følge af at VE-anlæggene ligger mere 

hensigtsmæssigt ift. elnettet. 

 

Med udgangspunkt i Energistyrelsens Klimafremskrivning er det fortsat 

Energistyrelsens forventning, at implementeringen af producenttariffer ikke vil 

medføre, at den samlede VE-udbygning og dermed heller ikke elimport bliver 

påvirket på den længere bane.  
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Det bemærkes derudover, at regeringen snarest vil præsentere et redskabskatalog, 

der kan styrke udbygningen af sol og vind på land i forhold til fremskrivningen. 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


